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1. Úvod

Candát obecný patří mezi naše původní druhy ryb. Je významným a hospodářsky ceněným

druhem. I přes jeho vysokou cenu na trhu je poměrně žádaným na tuzemském trhu a hlavně

na vývoz do zahraničí. Používá se i jako jedna ze složek ve speciálních obsádkách ve

vodárenských nádržích.

Ve volných vodách je jednou z nejvyhledávanějších ryb mimopstruhových revírů.

Vysokými úlovky candátů bylo známo hlavně Lipno. Poslední dobou ovšem zde úlovky

candáta klesají kvůli přemnožení bolenem. Do mimopstruhových revírů se dnes vysazuje

hlavně rychlený plůdek, protože je levnější než roček.

V rybníkářství se chová jako doplňková ryba v polokultuře s kaprem. Candát snižuje

množství potravních ryb a tím omezuje potravní konkurenty kapra. Pořád se nejčastěji

používá poloumělý výtěr, i když se v poslední době rozšiřuje i umělý výtěr. Metoda

poloumělého výtěru se nazývá podle svého zakladatele Šustovou metodou. Odchov

rychleného plůdku probíhá hlavně v monokultuře. Rychlený plůdek se nasazuje už do

polokultury s kaprem a jinými nedravými rybami.

V první části mé diplomové práce jsem se zaměřil na obecnou část. Popisuji zde biologii a

chov candáta. Druhá část je zaměřena na metodiku a na výsledky mých pozorování. Nakonec

je diskuse, kde porovnávám své výsledky s ostatními autory, a závěr.

Cílem mé diplomové práce je monitorování poloumělé metody výtěru candáta a odchov

plůdku na Rybářství Hluboká.
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2. Literární přehled

2.1. Systematické zařazení

Čeleď: Okounovití – Percidae

Podčeleď: Candáti – Luciopercinae

Rod: Candát – Sander (Stizostedion)

Druh: Candát obecný – Sander lucioperca (Stizostedion lucioperca)

2.2. Rozšíření candáta obecného

Původní areál rozšíření candáta obecného (Sander lucioperca) tvořily vody střední a

východní Evropy, západní hranici tvořilo povodí Labe, na severu žije ve vodách jižní

Skandinávie a ve Finsku. Nevyskytoval se v západní Evropě, na jihu v Itálii a na Balkánském

poloostrově s výjimkou povodí Marice. Byl však přítomen na Kavkaze (Lusk a kol., 1992).

Fišer a Štochl (1964) uvádí jako původní domovinu candáta Azovské moře, ústí řek Donu a

Kubáně, střední a dolní tok Volhy a Aralské moře. Candát byl postupně introdukován i do

oblastí kde se původně nevyskytoval, takže v současné době žije ve vodách většiny

evropských zemí. U nás je obecně rozšířeným druhem, především díky vysazování násad

z rybničních chovů. Vyskytuje se v tekoucích vodách od parmového pásma směrem dolů a

v různých typech stojatých vod – tůně, odstavná ramena, údolní nádrže, pískovny (Lusk a

kol., 1992).

2.3. Požadavky candáta na životní prostředí

Candát obecný patří k rybám obývajícím původně jezera a hlubší a klidnější úseky toků

mimopstruhových pásem. Vyhovují mu větší vodní plochy s dostatečnou hloubkou, ideální

podmínky nalézá v údolních nádržích (Dubský, Kouřil, Šrámek, 2003). Chová se i ve

větších kaprových rybnících,které by neměli být příliš zabahněné. Je značně citlivý na

znečištění a má středně velké nároky na obsah kyslíku. Svá stanoviště vyhledává v hlubší

vodě (4 – 15 m), kde je tvrdé dno s kameny, pařezy a zatopenými kmeny. Ze stanoviště kde

tráví období klidu, vyjíždí na místa loviště, většinou v mělké vodě, kde nachází a loví

potravu, kterou jsou především menší rybky (Baruš a Oliva, 1995). V průběhu roku jeho
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pohyby slouží k vyhledávání zóny s optimálním obsahem kyslíku. Na podzim a na zimu se

přesouvá do větších hloubek.

Candát obecný je ryba žijící v hejnech. Zpočátku tvoří velká společenství, s růstem ryb se

počet jedinců v hejnu snižuje. Starší ryby žijí samotářsky na vhodném stanovišti (Dubský,

Kouřil, Šrámek, 2003)

2.4. Popis těla candáta obecného

Candát obecný je naší největší rybou z čeledi okounovitých (Percidae). Baruš a Oliva

(1995) uvádějí nejčastější délku těla do 80 cm a hmotnost do 8 kg. Dorůstá však až do délky

100 cm a hmotnosti 15 – 20 kg. Má protáhlé robustní tělo vřetenovitého tvaru, z boků je

zploštělé. Hlava je klínovitá a úzká. Ústa jsou velká, hluboce rozeklaná a ozubená. Drobné

zoubky se nacházejí na dolní i na horní čelisti (Dubský a kol., 2003). Na konci dolní čelisti se

vyskytují i delší kuželovité zuby, tzv. „psí zuby“. Horní čelist zasahuje až za zadní okraj oka.

Oči jsou velké, lesklé, umístěné v přední části hlavy. Tělo a část skřelových kostí je kryto

drsnými ktenoidními šupinami. Dvě hřbetní ploutve jsou oddělené mezerou. Přední je

vyztužena pouze tvrdými paprsky, v zadní jsou především paprsky měkké. Břišní ploutve

jsou posunuty dopředu těsně za úroveň prsních ploutví. Prsní ploutve jsou menší, těsně za

hlavou. Ocasní ploutev je mírně vykrojená.

Hřbetní část má tmavozelenou až šedozelenou barvu, boky jsou světlejší, stříbřitě zelené

(Dubský a kol., 2003). Břicho je bílé či mírně nažloutlé, u některých jedinců poseté tmavými

skvrnami. V době výtěru mají mlíčáci břicho tmavé až černé nebo šedomodře mramorované,

u jikernaček je břicho světlejší až čistě bílé barvy. Na skřelovém víčku bývá často namodralá

lesklá skvrna. Na bocích je přítomno 8 – 12 tmavých pruhů (černohnědé až černozelené),

které pod postranní čarou postupně přecházejí v nepravidelné skvrny. Základní zbarvení

ploutví je šedavě až zelenavě hnědé, prsní ploutve jsou břidlicově šedé, břišní a řitní ploutve

mají slabě oranžový nádech. Na hřbetní a ocasní ploutvi jsou tmavé skvrny uspořádány

v podélné řady (Lusk, 1992).

2.5. Meristické znaky

Ploutevní vzorec je D1 XII – XV, D2 I – III, 19 – 24, C – 19, A I – III,

9 – 14, V I, 5, P 14 – 15.
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 Vzorec šupin činí 13 – 16 (80 – 99) 16 – 24.

Počet žaberních tyčinek na 1. žaberním oblouku (n = 52) dosahoval v průměru 12,92 (11 až

16) a nepatrně se zvyšoval s velikostí ryb (Baruš a Oliva, 1995)

Páteř má 46 obratlů (Volf, 1928).

2.6. Karyotyp

2n = 48. Karyotyp je složen z jednoho páru m, 15 párů sm, 5 párů st a 3 párů a chromozomů;

NF = 78. Jeden pár sm chromozomů nese na kratším raménku achromatickou oblast.

Vyšetřovaní jedinci ze Sázavy a Dunaje měli shodný karyotyp (Ráb a kol., 1987)

2.7. Potrava candáta obecného

Za potravou na loviště vyjíždí ze svého stanoviště zejména ve večerním období, kdy jeho

aktivita vzrůstá. Zimní období překonává v hlubší vodě většinou v klidovém stavu podobném

zimnímu spánku (Baruš a Oliva, 1995).

Candát obecný je dravec, jehož potravu tvoří téměř výlučně ryby. Vylíhlé larvy začínají

přijímat první potravu (drobný zooplankton – hlavně Rotatoria) již při délce 5,8 mm. Při

délce 12 mm se začíná projevovat kanibalismus, který není tak výrazný jako u štiky. Vylíhlý

plůdek se živí nejdrobnějšími vodními živočichy, hlavně zooplanktonem, který je jeho

potravou až do stáří jednoho roku.

Na rozdíl od často tradovaného názoru, že candát v prvním až druhém roce není dravcem,

prokázali ruští ichtyologové, že přechod na dravý způsob obživy u něho probíhá mnohem

dříve, zpravidla již po dosažení délky 30 – 50 mm. Pokud ročci candáta nemají dostatek

velikostně vhodného plůdku jiných druhů ryb, projevují sklon ke kanibalismu (Čítek,

Krupauer, Kubů, 1993). Tím dochází i k velkým ztrátám, které dosahují i 80 – 90 %.

Plůdek candáta se v prvním období života do velikosti 20 mm živí především zástupci


[…]


uvádějí nejvyšší zastoupení naupliových stádií (okolo 50 %) v polovině odchovu. V ostatních

odběrech jsou nauplia zastoupena od 0 % do 10 %.
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 Rozdíl mezi mými výsledky a výsledky Matěny, Peterky a Lipky (2003) je i v zastoupení

druhu Rotatoria. V jejich výsledcích jsou vířníci v planktonu zastoupeni až ke konci odchovu.

V mých výsledcích jsou vířníci v planktonu přítomni hlavně zpočátku odchovu.

S rostoucí délkou těla se intenzita růstu zvyšovala do poloviny odchovu. Pak došlo

k nepatrnému snížení intenzity růstu a pak opět ke zvýšení. Zjistil jsem,že v porovnání

s chovy ve volných vodách a s rybničními chovy plůdek candáta v areálu Ostrov přirůstal o

něco rychleji (Bastl, 1978; Smíšek, 1960). Matěna, Peterka, Lipka (2003) uvádějí přibližně

stejnou intenzitu růstu. Pouze v jednom rybníce, kde byl použit Soldep, došlo oproti mým

výsledkům ke zrychlení růstu ve druhé polovině odchovu.

Sloveno bylo v roce 2006 na rybníce číslo 5 celkem 80 000 kusů o průměrné velikosti 32

mm, na rybníce č. 6 celkem 76 000 ks o průměrné velikosti 29 mm, na rybníce č. 7 celkem

86 000 ks o průměrné velikosti 28 mm, na rybníce č. 11 celkem 82 000 ks o průměrné

velikosti 35 mm a na rybníce č. 13 celkem 74 000 ks o průměrné velikosti 36 mm. V roce

2007 bylo sloveno na rybníce č. 5 celkem 58 000 ks o průměrné velikosti 28 mm, na rybníce

č. 6 celkem 50 000 ks o průměrné velikosti 20 mm, na rybníce č. 7 celkem 25 000 ks o

průměrné velikosti 25 mm, na rybníce č. 11 celkem 2 000 ks o průměrné velikosti 35 mm a na

rybníce č. 13 celkem 20 ks o prům. velikosti 30 mm. Matěna, Peterka, Lipka (2003) uvádějí

velikost a množství plůdku při výlovu v stejném areálu na rybnících bez použití Soldepu

33 000 ks o průměrné velikosti 4 cm a 67 000 ks o průměrné velikosti 3,5 – 4 cm. Na

rybnících s použitím Soldepu uvádějí výlov 105 000 ks o průměrné velikosti 3,5 cm a 37 000

ks o průměrné velikosti 3,5 – 4 cm. Při mém pozorování byl loven rychlený plůdek o menší

velikosti. Cílem bylo získat větší množství rychleného plůdku candáta.

Hektarový výnos rychleného candáta je značně variabilní. Je ovlivněn abiotickými i

biotickými faktory. Průměrně se však pohybuje okolo 50 000 – 150 000 ks (Steffens a

kol.,1996; Klimeš a Kouřil, 2003) pro rychleného candáta o délce těla 35 – 40 mm. V roce

2006 byl hektarový výnos candáta 133 000 ks a v roce 2007 byl 45 000 ks. Ale celková délka

těla rychleného plůdku při výlovu byla mezi 20 – 36 mm. Rychlený plůdek o této velikosti se

loví v Polsku. Cílem je větší kusový výlovek, který je až 500 000 ks na hektar (Szkudlarek a

Zakes, 2002). Tento plůdek je pak použit k postupnému převádění na umělou dietu

v intenzivních chovech (Zakes, 1999; Ljunggren, 2002).
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7. Závěr

V mé práci se potvrdilo, že o výsledcích v provozních podmínkách nejvíce rozhodují

přírodní podmínky. To potvrdil rok 2007, kdy vlivem nedostatku vody po suché zimě museli

být rybníky napuštěny dopředu. To ovlivnilo druhové i velikostní spektrum planktonu a došlo

k velkým ztrátám. Ovšem mohl se také použít Diazinon k ovlivnění druhového spektra

zooplanktonu. Diazinon ale není tak účinný jako jeho předchůdce Soldep, který už se nesmí

používat. Navíc Rybářství Hluboká nemělo Diazinon k dispozici.

Za důležité období odchovu považuji přechod larev candáta na vnější výživu. V této době

je důležité zajistit dostatečné množství velikostně vhodného zooplanktonu, tvořeného hlavně

naupliovými a nejmladšími kopepoditovými stádii buchanek.

Larvy a plůdek candáta se v první fázi odchovu zaměřoval v potravě hlavně na naupliová

stádia a také na vířníky. Když povyrostl 12 – 15 mm, tak už se zaměřil hlavně na střední

velikosti zooplanktonu, hlavně na druhy Cyclopopida a Bosmina. V roce 2007 bylo v potravní

nabídce těchto druhů málo a proto došlo ke ztrátám. K největším ztrátám došlo ve velikosti 15

– 20 mm. Od 20 mm začíná candát požírat i perloočky druhu Daphnia, které v potravní

nabídce převažovaly.

Přestože byl do rybníků dodáván zooplankton nalovený v jiných rybnících, nepovedlo se

v roce 2007 zajistit dostatečné množství velikostně vhodného zooplanktonu a došlo tak

k velkým ztrátám.

Pro zlepšení chovu rychleného plůdku a poloumělého výtěru na Rybářství Hluboká bych

navrhoval:

- vysadit tolik mlíčáků kolik je hnízd, jinak dochází k bojům o hnízda a k zbytečnému

stresu a vysilování ryb před výtěrem

- pravidelné kontroly hnízd, aby byl zjištěn přesný datum výtěru, počet jiker a

předpokládaný počet vykuleného plůdku

- odchovu rychleného plůdku se už věnují pečlivě

Celkově lze pokládat výsledky v roce 2006 za úspěšné a v roce 2007 byly výsledky hodně

ovlivněny suchou zimou.
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