Katedra: *Katedra rybářství a myslivosti*

Student: *Miroslav Macák*

Studijní obor: *Rybářství*

Název diplomové práce: *Polovina úřet candáta obecního a odelor plídka na rybářství Kluboká*

Oponent diplomové práce: *Ing. Karel Dubský*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Jak byl proveden výpočet biomasy zooplanktonu na 1m³ objemu vody?
2. Mělo nepovodňové zhluků již v říční n. 2007 dopad na stav pohání pevných a jaly?
3. Čím je způsobeno zvýšení hodnot pH vody v zhlukích ve vegetačním období?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 12. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce:

HODNOCENÍ
diplomové práce Miroslava Macáka.

Poloumělý výtěr candáta obecného a odchov plůdku na Rybářství Hluboká.

Posouzení práce viz. Posudek oponenta.

Práce obsahuje 47 stran textu, je členěna obvyklým způsobem, psána srozumitelně. Ze zadání práce se student věnoval více odchovu raných stádií plůdku než vlastnímu poloumělému výtěru, což bylo bezesporu způsobeno provozními okolnostmi (nebyla prováděna kontrola hnízd).

V části Metodika vidím drobné nejasnosti. Myslím, že měla být zpracována podrobněji. Například není popsán způsob zjišťování délky těla plůdku (ve velikosti okolo 5 mm). Ten byl zřejmě konzervován. Dále není popsán způsob výpočtu biomasy planktonu na 1 m³ (je odvozen z množství procezené vody?). V Diskusi pak autor uvádí, co plůdek konzumoval na základě stavu potravní nabídky a údajů jiných autorů. Co skutečně plůdek konzumoval by však bylo nutné zjistit rozbořením obsahu zažívadel.

V oblasti sledování kvality vody, kvalitativního a kvantitativního sledování zooplanktonu a vyhodnocování růstu plůdku je odvedeno velké penzum terénní práce studenta i následného vyhodnocování vzorků. Domnívám se, že práce je dobrým příspěvkem k dalšímu propracování technologie odchovu rychleného plůdku tohoto velmi perspektivního druhu.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení **stupněm 2**

Vodňany 12. 5. 2008

Ing. Karel Dubský